
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2975 DEL 06-12-2021

N. SETTORE 268 DEL 06-12-2021

Oggetto:
Trattativa diretta per l'affidamento tramite MEPA del servizio di
postalizzazione e recapito degli avvisi di accertamento IMU e TASI anni di
imposta 2016  CIG Z1C343B6E3

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosaria Ullo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2975 del 06-12-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Trattativa diretta per l'affidamento tramite MEPA del servizio di
postalizzazione e recapito degli avvisi di accertamento IMU e TASI anni di
imposta 2016  CIG Z1C343B6E3

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n.147 del 27.01.2013 (Legge di
Stabilità 2014),è stata istituita l’Imposta Unica Comunale(IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014;

Visto il vigente Regolamento Comunale IUC, approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario n.13 del 10.07.2014;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario  n° 12 del 10\07\2014 con la quale sono state
approvate le aliquote IMU e TASI;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n.162 del20.07.2021 con la quale è stato nominato
Funzionario del Tributo la Dott.ssa  Ullo Rosaria;

Preso Atto che in data 31/12/2021 vengono a scadere gli avvisi di accertamento relativi all’IMU e alla
TASI per l’anno d’imposta 2016 ;

Considerato che l’Ufficio sta predisponendo gli avvisi di accertamento IMU – TASI  relativi agli anni
2016;

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale affidare l’incarico per la  postalizzazione
degli avvisi di accertamento IMU – TASI  per gli anni 2016;

Vista la proposta denominata “SMA – Senza Materiale Affrancatura”, con pagamento Anticipato con
fattura, ricevuta in data 14/09/2021, con la quale Poste Italiane SPA, Viale Europa, 190 – 00144 Roma ha
offerto al Comune il servizio di Raccomandata Smart al costo unitario di € 4,60;

Visti:
L’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione-

a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2975 del 06-12-2021
Pag. 2 di 7



Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e-

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto sugli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
L’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 secondo cui “le stazioni appaltanti procedono-

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta“;
L’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, secondo cui “Fermo-

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,  nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro”, purché la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 dicembre 2021;

Tenuto conto che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 75.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l’art.1, comma 2, del D.L n. 76/2020 convertito in legge n.120/2020, ai sensi
del quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:a) affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione”;

Tenuto conto altresì che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  modificata dalla legge
n.208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione, prevede:

L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri-

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, ai sensi dell’art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006. La violazione
di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n.
135/2012, e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011, convertito in legge n. 115/2011, la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
L’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip SPA per-

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2975 del 06-12-2021
Pag. 3 di 7

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


carburanti rete ed extra-rete, ai sensi dell’art. 1, commi 7 e ss., del D.L. n. 95/2012, convertito in
legge n. 135/2012;
L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione-

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad
euro 5.000 e fino alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006;

Evidenziato che:
per gli affidamenti da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un-

catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori con la possibilità di
scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio  di un ordine diretto di
acquisto o di una richiesta di offerta (RdO);
La trattativa diretta è una modalità di negoziazione prevista dal nuovo codice degli appalti-

pubblici che si configura come una RdO semplificata e consente all’interno del MEPA di
negoziare direttamente con un unico operatore economico;
La trattativa diretta è esperibile ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. A) (affidamento diretto) e 63-

(procedura negoziata senza previa pubblicazione bando) del D.Lgs. n. 50/2016;
A monte dell’acquisto da parte della P.A. nell’ambito del Mercato Elettronico vi è una procedura-

che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base del possesso dei requisiti di
moralità nonché di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale, conformi alla
normativa vigente;

Ritenuto, quindi, necessario procedere all’affidamento diretto in favore di Poste Italiane, quale fornitore
del servizio universale, con sede a Roma in Viale Europa n. 190 – C.F. 97103880585 – P.I. 01114601006
del servizio di postalizzazione e recapito con posta raccomandata A/R di n.5655 avvisi di accertamento
IMU- TASI anni 2016  nella forma di raccomandata A/R SMART per l’esecuzione della relativa
notificazione;

Considerato che la spesa relativa al predetto servizio è indifferibile ed urgente in quanto il mancato invio
degli avvisi di accertamento comporterebbe danno grave e certo a questa pubblica amministrazione;

Ritenuto che per l’acquisizione del servizio in oggetto, è necessario impegnare l’importo di € 28.500 più
€ 2,00 di bollo, per l’importo complessivo di € 28.502,00;

Constatata la regolarità del DURC e la verifica Equitalia;

Constatato altresì che:
in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. Lgs. N. 50/2016 il settore-

competente deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione
(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) ed,
entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a
favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;
tuttavia, nel caso di specie, trattandosi di contratti di importo inferiore a euro 40.000,00, sussiste il-

solo obbligo di richiesta del CIG ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;

Atteso che l’ANAC ha associato al presente affidamento il seguente CIG Z1C343B6E3;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2975 del 06-12-2021
Pag. 4 di 7



Vista la deliberazione di C.C. n. 60 del 09/05/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione economico finanziario 2021/2023;

        Visti:
Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;-

Il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118;-

Il vigente Regolamento di Contabilità;-

L’art. 14 della legge 31/12/2009 n. 196;-

Il D.Lgs.  50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;-

L’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;-

Visto il capitolato di gara, che si approva in allegato alla presente determinazione a contrarre, per
formarne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

Di procedere all’esperimento di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica1)
Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 con Poste Italiane
SPA con sede legale in Roma Viale Europa, 190, P. Iva 01114601006, per l’affidamento del
servizio in oggetto ;
Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:2)
L’oggetto del contratto è il servizio di postalizzazione e recapito degli avvisi di accertamento IMU-

– TASI per gli anni d’imposta 2016 ;
Il sistema e il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, che qui si intendono-

integralmente richiamati;
Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di inviare gli avvisi di accertamento;-

L’importo dell’affidamento viene quantificato in € 28.502,00;-

Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è-

disposta tramite MEPA;
Di approvare il capitolato speciale d’appalto relativo all’affidamento di postalizzazione e3)
recapito degli avvisi di accertamento;
Di dare atto  che a tale gara è stata assegnato il seguente CIG  Z1C343B6E3;4)
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Ullo Rosaria;5)
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 la somma necessaria6)
imputando la spesa al cap.880 codice di bilancio codice bilancio 01.04-1.03.02.16.002 esercizio
finanziario 2021;
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito7)
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui8)
all’articolo 147 bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2975 del 06-12-2021
Pag. 5 di 7



Di dare atto che la presente determinazione  ha efficacia immediata dal momento9)
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs10)
267/200 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di
regolarità contabile;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosaria Ullo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2975 del 06-12-2021
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-12-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1115 del 07-12-2021  a Competenza   CIG Z1C343B6E3

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        880 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESO SPESE POSTALI DI  NOTIFICA ATTI
Causale Trattativa diretta per laffidamento tramite MEPA del servizio di postalizzazione e recapito degli

avvisi di accertamento IMU e TASI anni di imposta 2016  CIG Z1C343B6E3

Importo  2021 €. 28.502,00

Beneficiario      6069   POSTE ITALIANE S.P.A.

Milazzo, lì 07-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2975 del 06-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-12-2021.

N. Reg. Albo: 5105

Milazzo, lì 09-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2975 del 06-12-2021
Pag. 7 di 7


